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Milí  naši čitatelia, 
práve sme vstúpili do ďalšieho, už šiesteho roku 
nového tisícročia.
Verím, že rok 2006 bude aspoň taký úspešný  ako 
rok minulý, kedy sa nám podarilo vydať aj náš prvý  
Informačný spravodaj mladých. Tu by som sa chcela 
úprimne poďakovať našim mladým dobrovoľníkom, 
za ich obetavú a nezištnú prácu pri jeho tvorbe, ale aj  
za prácu v našom ICM, ktorej venovali množstvo zo 
svojho voľného času. Spoločne dúfame, že v  ďalších 
číslach si každý z Vás nájde to, čo hľadá a budeme 
veľmi radi, keď aj vy obohatíte náš spravodaj vašimi 
príspevkami a pripomienkami.  My sa budeme 
snažiť, aby ste sa v našom centre cítili dobre a našli 
si to správne poradenstvo a čo najviac kvalitných 
informácií. Poprajme si teda spoločne hlavne veľa 
zdravia, šťastia, osobných, pracovných i študijných 
úspechov a dobrých nápadov.

- PhDr. Ľuba Danková -

CKM 2000 TRAVEL
DOLNÁ 50, BANSKÁ BYSTRICA
TEL : 048 / 415 11 66, FAX : 048 / 415 11 77                     
ORANGE: 0905 355 317, T-MOBILE : 0911 170 104 

E-MAIL: CKM2000-BB@CKM.SK, WEB : WWW.CKM.SK
OTVÁRACIE HODINY : PON – PIA : OD 9:00 DO 18.00  
Cestovná Kancelária Mládeže 2000 Travel Vám ponúka 
letenky do celého sveta; autobusové lístky do celej Európy; 
medzinárodné  preukazy (Go 26,Euro 26,ISIC, ITIC, IYHA); 
cestovné poistenie; pracovné programy Work and Travel 
v USA, Kanade, JAR; pracovné programy vo Veľkej Británii; 
jazykové pobyty vo Veľkej Británii, Nemecku, Francúzsku, 
Španielsku
a mnohých iných krajinách; hotely a hostely po celom svete; 
lyžovačky v Alpách a iné svoje produkty. 

VALENTÍN 2006 (predaj 6.-14. februára!) Super ceny 
na vybrané produkty !!! Zastav sa, klikni na web, napíš alebo 
zavolaj a sám sa dozvieš, o čom hovoríme !!! 



Čo sa nám podarilo ?
 
     Okrem našej pravidelnej činnosti, ktorou je informačný a poradenský servis pre mladých ľudí bez rozdielu v oblasti pracovného servisu, 

vzdelávania, voľného času, cestovania, občana a spoločnosti a odborného poradenstva v oblasti psychológie, sexuológie a práva, sme     
pristúpili k napĺňaniu cieľov Európskej charty informácií pre mládež, ktorá bola oficiálne prijatá dňa 19.novembra.2004 na rokovaní 
Valného zhromaždenia Európskej mládežníckej informačnej a poradenskej agentúry (ERYICA). 

Jej účastníci vtedy prijali nové znenie Európskej charty informácií pre mládež (ďalej Charta), ktorá je základným pilierom národných 
politík a spoločnej európskej platformy, zameraných na prácu s mládežou.

Cieľom Charty je sumarizácia odporúčaní smerujúcich k rozvoju informačných a poradenských služieb pre mládež a návod 
na aplikáciu všetkých foriem mnohostrannej práce s informáciami pre mládež. Charta konštituuje základ pre minimálne normy 
a kvalitatívne opatrenia, ktoré by mali byť stanovené v každej krajine ako prvok koordinovaného prístupu k informáciám pre mládež 
v rámci jednotlivých národných politík.

Zároveň Združenie Informačných a poradenských centier mladých v Slovenskej republike (ZIPCeM) ako reprezentant siete 
organizácií aktívne pracujúcich s informáciami pre mladých ľuďí na Slovensku požiadalo Národnú radu Slovenskej republiky a Vládu 
Slovenskej republiky k pristúpeniu cieľov Európskej charty informácií pre mládež.

Nové znenie Európskej charty informácií pre mládež nájdete na www.charta.icm.sk 
     K 750.výročiu mesta Banská Bystrica sme pripravili anketu, ktorej sa zúčastnilo 166 respondentov z banskobystrických stredných 

a vysokých škôl. Otázky sa týkali života mladých ľudí v našom meste, toho, čo ich trápi i z čoho sa tešia, čo sa im na tomto meste páči i čo by 
chceli zmeniť. Výsledky ankety sme spracovali a doručili primátorovi mesta Banská Bystrica a predsedovi banskobystrického samosprávneho 
kraja.

     Naše ICM sa ako jeden zo spoluorganizátorov zúčastnilo 10.ročníka výstavy „Burza informácií pre voľbu povolania, kde prezentovalo 
svoju činnosť a ponúkalo svoje služby. Počas výstavy dní sme podali informácie a poskytli poradenstvo 382 mladým ľuďom a 108 dospelým. 
Najvyhľadávanejšou službou, ktorú sme počas tejto výstavy ponúkali, bol  počítačový program „Cesta k povolaniu“. Tento počítačový test, 
ktorý pomáha mladým ľuďom pri výbere ďalšieho smerovania, či už v štúdiu alebo v profesijnom živote, si počas výstavy spracovalo 125 
mladých ľudí.

     V spolupráci s Domom Európy a ZIPCeM sme uskustočnili nábor na rôzne moduly dištančného online vzdelávania DISTON a DIVES 
určeného pre študentov, nezamestnaných, ženy na materskej dovolenke, ale i záujemcov v pracovnom pomere, ktorí prejavili záujem rozšíriť 
si svoje vedomosti. Naše ICM zabezpečilo účastníkom štúdia metodické usmernenie počas celého vzdelávania a prístup na internet tým , 
ktorí takúto možnosť nemajú.   

     Podarilo sa nám spustiť databázový program, ktorý okrem zaznamenávania počtu a obsahu informovanosti a poradenstva disponuje 
veľkým množstvom informácií rôzneho druhu. K náplni tohto programu prispievame pravidelne novými informáciami z rôznych oblastí.

     V tomto roku bola spustená elektronická konzultácia – info@icm.sk, kde mladí ľudia obratom získajú požadované informácie zo všetkých 
oblastí ich života.

     Našu službu v oblasti odborného poradenstva „Schránka dôvery“ využila klientka, ktorá takýmto anonymným spôsobom pomohla svojej 
kamarátke zbaviť sa závislosti na drogách. 
Ak máte aj vy niekoho vo vašom okolí, ktorému chcete pomôcť, neváhajte, obráťte sa na nás a my vám zabezpečíme odbornú pomoc, pričom 
vám garantujeme úplnú anonymitlu.

     Počas roka 2005  sme v našom Informačnom centre mladých uskutočnili rad besied a seminárov s rôznou tématikou, ako napr. besedu 
na tému „Euroobčan“, besedu k prevencii zdravia „Choroba nie je prirodzenosť, prirodzené je byť zdravý“, zúčastnili sme sa akcie „Beh o 
srdce“, ktorá sa konala na Nám. SNP v Banskej Bystrici, v spolupráci so Slovenským národným strediskom pre ľudské práva sme zorganizovali 
seminár pre stredoškolskú mládež, s antidiskriminačnou problematikou pod názvom „Rovnosť je šanca...aj pre Teba!“ a besedu na tému 
diskriminácie a tolerancie.

     Naše centrum uskutočnilo rad prezentácii na stredných a vysokých školách v Banskej Bystrici o svojej činnosti, o programe Mládež, o 
práci našich dobrovoľníkov, o možnostiach pracovných, šudijných či prázdninových pobytov v SR, ale aj v zahraničí a to jednak osobnými 
návštevami, ale aj formou umiestnenia svojich násteniek v priestoroch jednotlivých škôl.

V spolupráci s Gymnáziom M.Kováča sme zorganizovali nultý ročník umeleckej literárnej súťaže pod názvom „Kováčova Bystrica“, na ktorej 
sa, na naše prekvapenie,  zúčastnilo až 85 mladých ľudí z radov II.st.ZŠ, SŠ a VŠ. 

V roku 2005 v ICM pracoval Dramatický a divadelný klub  a Klub mladých priateľov prírody a rybárstva, v rámci ktorého sme vyhlásili 1.kolo 
literárnej súťaže s environmentálnou tématikou „Príroda a ja“.

V Informačnom centre mladých v Banskej Bystrici sa zišli študenti stredných a vysokých škôl na focusovej diskusii , kde sa diskutovalo na 
témy týkajúce sa problémov a názorov mladých ľudí. Tieto názory boli využíté pri spracovávaní “Národnej správy o informáciách pre mládež” 
a “Národnej správy o participácii mládeže”. Na základe toho, že debata bola veľmi živá a zaujímavá, splnila svoj účel a ukázala, že dnešní 
mladí ľudia sa dokážu veľmi dobre orientovať v danej problematike.  

Koncom roka 2005 sme pripravili stretnutie zástupcov školských rád SŠ a VŠ za účelom vytvorenia novej mládežníckej organizácie, ktorá 
by mala zastupovať študentskú i ostatnú mládež mesta Banská Bystrica.

      Prehľad návštevnosti ICM Banská Bystrica za rok 2005 v číslach:

Bilancia našej činnosti  za rok 2005 v skratke



 
Podrobnú Výročnú správu ICM Banská Bystrica za rok 2005 nájdete na www.icm.sk 

A naše plány do budúcnosti ?

Je ich veľa. V prvom rade chceme stále 
rozširovať  a skvalitňovať naše informačné 
a poradenské služby, pretože nám ide hlavne 
o to, aby ste vy, naši klienti, odchádzali od 
nás spokojní. 

V tom, v čom sa nám darilo minulý rok, 
chceme pokračovať a samozrejme budeme 
hľadať aj nové možnosti.
Už v najbližších dňoch budete mať k 
dispozícii 
info linku 18 555, na ktorej získate okamžite 
akékoľvek informácie a poradenstvo.
  Našou prioritou v tomto roku bude zapojenie 
sa do siete EURODESK, v ktorej chceme 
pracovať ako  regionálna pobočka. 
  Dúfame, že sa nám bude dariť aj vo 
vydávaní nášho informačného spravodaja, 
v ktorom vás budeme informovať o našich 
aktivitách a ponukách. Tieto vždy nájdete aj 
na našej webovej stránke - www.icm.sk.

- PhDr. Ľuba Danková -     

Kurz nemeckého jazyka 
pre začiatočníkov

V dňoch 22. apríla – 20. mája 
2006

Stravu, ubytovanie, poplatky za 
kurz a poistenie počas trvania 

kurzu zabezpečuje a hradí 
nemecká strana.

Cestu na Stuttgartské letisko 
alebo hlavnú vlakovú stanicu 

a späť, ako aj poistenie 
batožiny si hradí účastník resp. 
organizácia, ktorá ho vyslala.

Prihlásiť sa môžete do 
1. marca 2006.

Projektový manažment

Ponúkame Ti možnosť zapojiť 
sa do štúdia cez internet, 

formou kurzu o projektovom 
riadení, písaní projektov a pod. 

A koľko to bude stáť ? Nič, 
štúdium je b e z p l a t n é !!!
Tak neváhaj a rýchlo príď 

do nášho ICM po podrobné 
informácie.

Vzdelávanie !



Stručne zo „STRETNUTIA MLADÝCH“ v ICM

Úvodné slovo predniesla PhDr. Ľuba Danková, predsedkyňa ICM Banská Bystrica, ktorá všetkých prítomných privítala, čím oficiálne 
otvorila stretnutie. Stretnutie, ako povedala, má viesť k vzniku  novej študentskej organizácie, ktorá by združovala študentov stredných a 
vysokých škôl, ako aj mladých ľudí v meste Banská Bystrica. Potom odovzdala slovo Matúšovi Polákovi, študentovi Filologickej fakulty UMB 
v Banskej Bystrici, ktorý pracuje v ICM ako dobrovoľník. 

Matúš Polák, expredseda Parlamentu mládeže mesta Kežmarok, exkoordinátor činnosti oddelenia mládeže Centra voľného času 
„Uragán“ v Kežmarku a v neposlednom rade spoluiniciátor založenia mládežníckej organizácie v Banskej Bystrici, začal prezentovať svoju 
predstavu o vzniku a fungovaní takejto organizovanej skupiny mladých ľudí. Vzorom, podľa jeho slov, mu bude kežmarský model, ktorý v 
januári 2006 zavŕši siedmy rok úspešného pôsobenia, a tým je jedným z najstarších na Slovensku vôbec. 

„Organizácia mládeže”, prihovoril sa prítomným Matúš Polák, „je organizácia, združujúca všetkých študentov stredných a 
vysokých škôl a mladých ľudí pôsobiacich na území mesta. Do pôsobnosti 
takejto organizácie patrí  organizovanie rôznych kultúrnych, športových, 
spoločenských, či iných podujatí na úrovni mesta, rieši resp. napomáha 
riešiť problémy nielen členov, ale aj všetkých mladých ľudí, organizuje 
rôzne dobročinné akcie, posedenia a besedy so známymi osobnosťami 
spoločenského a kultúrneho života. Taktiež sa snaží participovať v rámci 
mestskej samosprávy, t.j. zúčastňuje sa rokovaní mestského zastupiteľstva, 
na ktorých sa aktívne zapája do diskusie na témy súvisiace s mládežou a pod. 
V neposlednom rade sa členovia organizácie zúčastňujú na  zasadaniach 
komisií športu, mládeže, kultúry a školstva v danom meste a prípadne aj 
v iných, v ktorých sa miestami objaví problematika mládeže. Spolupracuje 
so všetkými ostatnými organizáciami a združeniami podobného zamerania 
v celom meste“.  

Zmienil sa aj o parlamentoch mládeže a situácii na Slovensku: 
„V decembri minulého roka sme sa ja, ako predseda spolu s tajomníčkou 

nášho kežmarského parlamentu, zúčastnili konferencie stredoškolských študentských parlamentov a rád prešovského kraja. V úvodnom bloku 
vystúpili so svojimi príspevkami medzi inými aj Ing. František Tóth, vtedy štátny tajomník Ministerstva školstva SR, s príspevkom s názvom 
Moderná škola v modernej spoločnosti a pani Hybenová z regionálneho centra výchovnej a psychologickej prevencie s príspevkom “Úloha 
mládeže v regionálnej politike”. Po úvodnom bloku prednášok sme sa rozdelili do štyroch samostatne pracujúcich skupín. Po asi 2 hodinovej 
práci nasledovalo spoločné vyvodenie záverov. 

Závermi boli : 1) Vytvoriť základňu stredoškolských študentských parlamentov v každom väčšom meste v kraji. Zástupcovia jednotlivých 
škôl sa budú v týchto parlamentoch stretávať a prednášať požiadavky svojich študentov. Parlamenty budú podľa požiadaviek upravovať  plán 
aktivít v jednotlivých mestách. 2) Vytvoriť zastrešujúci orgán študentských parlamentov na zabezpečenie efektívnej a plodnej spolupráce 
na úrovni kraja. 3) Vytvoriť funkciu koordinátora zastrešujúceho orgánu, ktorý by dozeral na fungovanie stredoškolských parlamentov a 
komunikáciu medzi nimi zároveň. Súčasne v určitom časovom intervale organizovať stretnutia predsedov týchto parlamentov a spoločne 
zorganizovať celokrajské podujatie rôznorodého charakteru.“ 

Na záver svojho výstupu len dodal: „Verím, že tieto, ako aj ostatné závery pomôžu k lepšej komunikácii medzi samosprávou a 
mládežou, aby mladí mali slovo pri rozhodovaní o nich samotných.“

Po týchto slovách nasledovala diskusia, v ktorej sa prítomní, možno budúci členovia tohto parlamentu,  vyjadrovali k jednotlivým 
bodom a témam, taktiež informovali o študentských radách svojich škôl či problémoch, ktoré trápia školu či študentov. Táto diskusia jasne 
dokázala samotným zúčastneným nutnosť vytvorenia mládežníckej organizácie v Banskej Bystrici. V závere bolo prijaté uznesenie, na základe 
ktorého majú zúčastnení osloviť vedenie svojej školy a podať informácie o „stretnutí“ a taktiež osloviť svojich rovesníkov, aby sa zúčastnili 
budúceho stretnutia, ktoré je predbežne naplánované na február 2006. 
 

      ... by si sa chcel/a podieľať na organizovaní rôznych
      kultúrnych a športových podujatí, kabu, diskoték atď.
      ... by si sa chcel/a zúčastňovať na rokovaniach mestského
      zastupiteľstva, podávať návrhy v otázkach mládeže
                ... by si chcel/a získať mnoho cenných skúseností.
       

Nová organizácia mladých



 HORNÁ 54, Banská Bystrica
(pod bránou, medzi herňami)

· PREDAJ ŽELEZNIČNÝCH MODELOV A PRÍSLUŠENSTVA
· PREDAJ PLASTIKOVÝCH MODELOV ( LODE, LIETADLÁ, AUTÁ..) 
· PRÍSLUŠENSTVO K PLAST. MODELÁRSTVU (ŠTETCE , LEPIDLÁ , FARBY ...)
· PORADENSTVO V OBLASTI STAVBY MODELU ŽELEZNIČKY
· OPRAVA A SERVIS ŽELEZ. MODELOV
· VÝROBA MODELOVEJ ŽELEZNIČKY
· PREDAJ ODBORNEJ LITERATÚRY

            Tel.: 048 / 415 49 72

Otváracie hodiny : pon. – piat. Od 9,30 h. do 13,00 h. od 14,00 h. do 17,00 h.

Ukážka modelového koľajiska na predajni.

Tešíme sa na Vašu návštevu ! 

 
Ponúka špeciálnu študentskú 

ponuku:

 - akciové študentské menu

 - zvýhodnené ceny na PIZZU

 - za dobré známky osobitné zľavy

Okrem toho sa môžete u nás zabaviť 
s dobrou hudbou, 

stolným futbalom ZADARMO 
a športovými TV prenosmi.

Zábava s dobrým jedlom, to je 
Červený rak !!!

Banská Bystrica: 
Jilemnického 7
974 04 Banská Bystrica
Telefón: 048/47 00 360, -61, -63
Tel./Fax: 048/47 00 369
E-mail: dali@dali-bb.sk
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Bratislava: 
Stará Prievozská 2
821 09 Bratislava
Tel./Fax: 02/53 63 71 13, -2
GSM: 0907 877 554
E-mail: dali-ba@dali-bb.sk

HIGH END TECHNOLOGY

PREDTLAČOVÁ PRÍPRAVA

TLAČ PODĽA POŽIADAVKY

KNIHÁRSKE PRÁCE
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Som program MLÁDEŽ – poznáte ma?

     Možno nie, aj napriek tomu, že som tu už od roku 2000. Kto som? Som program Európskej 
únie, pre mladých ľudí vo veku od 15 do 25 rokov. Podporujem inováciu, samostatnosť, solidaritu, 
spoluprácu a toleranciu medzi mladými ľuďmi v Európe.
     Viac informácií získate na www.iuventa.sk v časti Program MLÁDEŽ, alebo u regionálnej 
konzultantky v CVČ Junior, Komenského 12, Banská Bystrica.
     Aktivity, ktoré program podporuje sú rôzne. Ako v skutočnosti vyzerá Európska dobrovoľnícka 
služba, píše náš dobrovoľník z Francúzska. V budúcom čísle, ak bude priestor, Vás oboznámime  
s medzinárodnými výmenami mládeže.

“Volám sa Guillaume mám 24 rokov , som 
Francuzsky dobrovoľník  jeden rok v Banskej 
Bystrici. 
S Angelou spolu dobrovolnička s Portugalska 
boli sme najlepšie Dobrovolnik tim na Slovensku. 
S Leou mal som najlepšie zabava mentor čo mohol som mať.
Veľmi sa mi páči na slovensku, život je krásny. Pracoval som v Centre Voľného času 
JUNIOR a stále som mal veľa vecí robiť.Mal som rôznorodé aktivity, napríklad v Divadle 
z Pasáže s postinutými hercami, Mal som tiež veľa aktivít s deťmi, v špeciálnej škole a v 
nemocnice sme mali tvorivé dielne raz za týždeň. V lete sme robili tábory s deťmi medzi 5 a 
10 rokov, pripavili sme medzinarodnú výmenu s francúzskou mládežou medzi 15 a 20 rokov 
proti intolerancii a racismu. Bol som tiež v škole v prírode. Hral som futbal na gymnáziu každý 

piatok. Mal som tiež fancúzsku konverzáciu v jazykovej škole,  na univerzite a na gymnáziu. Zúčastnil som sa olympiady vo francuzskom 
jazyku. Naučil som sa novy jazyk, mám veľa nových kamarátov, a pre mna je všetko dobré. Naučil som sa posunkovu reč, a mali sme 
seminar. V organizacie robili sme nepravidelny aktivity, sankovačka suťaži, alebo MDD, karneval a tiež EDS prezentaciu na univerzite a v 
školach. Naučil som ako možem žiť ked je -25 stupňov, som velmi spokojny na slovensku, máte velmi peknu krajnu, baby a chutné pivo. 
Žiť rok na slovensku nie je dosť. 
Mám velmi rad Slovensky Raj, a za rok na slovensku žial nestretol som medveda.
A potom v mojom volnom čase cestoval som dosť na celom slovensku a okolo. Bol som v Polsku, v Rakusku, v Maďarsku, v Ukrajnu, v 
Česku. Možem povedať byť dobrovolnik je skvele experencia 
Predtim ako som prišiel tu nevedel som nič o Slovensku, to je krajna ktora si zásluži byť viac znama pre zapadne krajny.
Moja organizacia je najlepšie !!! Určite ..
Všetci sú velmu fajn a robía všetko čo potrebujem pre citiť sa dobre.
      - Guillaume -

Škola v prirode S ANGELOU A S LEOU



V úvodnom článku tejto rubriky som sa Vám pokúsil vysvetliť odkiaľ možno čerpať neskreslené informácie, ak máte resp. 
budete mať záujem o akékoľvek finančné produkty. Ako som už naznačil určité informácie a rady, hoci len v zjednodušenej 
forme, nájdete aj na týchto stránkach. Takže prejdime rovno k veci. Dnešnou temou budú podielové fondy.
Asi nikomu netreba hovoriť,že je to forma investovania. Iste si vravíte: „To nie je nič pre mňa, mojich pár korún je zbytočné 
niekam investovať.“ Nepotrebujem Vás presviečať o opaku, napíšem sem fakty a sami zvážite či sa to oplatí. Do väčšiny fondov 

je minimálny vklad 5 000,-Sk. Ak niekam vkladám peniaze,chcem aby v dobe,keď ich budem 
potrebovať mali minimálne takú istú hodnotu.To známená,že zisk musí byť aspoň taký, ako 
je inflácia (znehodnocovanie).Aká je realita ? Keď uložíte svoje peniaze do banky, strácajú 
na hodnote (obr.1). Do straty som nezarátal poplatky za  
vedenie účtu, prevody atď. Nehovoriac  o tom, že banka 

na vašich peniazoch zarába mnoho-  násobne viac. Ako ? Takmer každá banka má svoju 
správcovskú spoločnosť, ktorá sa stará o rôzne podielové fondy. Takže vie do ktorých fondov 
sa kedy oplatí investovať...Prečo by nebolo lepšie obísť banku a vložiť peniaze priamo do 
správcovskej spol.(obr.2). Samozrejme oplatí sa to len v prípade, ak máme dostatok informácií o výhodnosti konkrétneho fondu. 
O tom, prečo sa vo väčšine finančných inštitúcí k takýmto 
neskresleným informáciám dostanete len veľmi tažko, som 
písal v prvom článku.
Poďme sa teda pozrieť bližšie na problematiku fondov. Na 
trhu sú dostupné tri hlavné typy: 
1.Peňažné - spočiatku do nich ľudia vkladali väčšinu svojich 
peňazí, výnos bol dobrý  (kôli vysokej východiskovej úrokovej 
sadzbe v SR,stanovenej NBS) a riziko takmer nulové. Dnes, ako sa zdá, sú 
však vysoké úroky minulosťou, výnos týchto fondov klesol a ľudia si začínajú všímat ďalšie typy. 
2.Dlhopisové - investuje sa do rôznych štátnych a firemných dlhopisov (podľa fondu si môžete vybrať štáty aj firmy), riziko je 
relatívne nízke. 
3.Akciové - v jednom fonde sa investuje do akcií mnohých firiem, čím sa zníži riziko straty pri krachu, alebo slabej výkonnosti  
niektorej z nich.Podľa fondu si môžete vybrať krajinu, odvetvie... firiem.Riziko je tu veľmi vysoké.
Dalšie sú Zmiešané fondy (akciovo-dlhopisové, peňažno-dlhopisové) a Fondy fondov.
Každý z nich môže byť otvorený (možnosť vybrať peniaze do 14dní) a uzavretý (s určitou dobou viazanosti, tieto fondy nie 
sú veľmi rozšírené, pretože takmer každý chce mať svoje peniaze vždy k dispozícii)
Akú máte istotu, že Vaše peniaze sa nestratia ? Správcovská spoločnosť, je pod dohľadom úradu pre finančný trh (a ďalších 
inštitúcií).Obchoduje na základe zákona o kolektívnom investovaní. V praxi to znamená, že pri vzniku konkrétneho fondu sa 
určí kam sa budú peniaze investovať - tzv.portfólio fondu a tiež sa určí počiatočná cena podielu - väčšinou 1.00skk. Všetky 
“vyzbierané” peniaze sa uložia v depozitnej banke.Tá zároveň, podľa zákona dohliada na činnosť správ. spol. Z týchto peňazí, 
ale aj z vlastných zdrojov, ak je to potrebné, sa nakúpia cenné papiere (akcie, dlhopisy...), v závislosti od typu fondu. Takže aj 
keď správcovská spol. z nejakého dôvodu skrachuje, ste vlastníkom cenných papierov v určitej hodnote. V takomto prípade 
správu nad fondom preberie iná silnejšia spoločnosť. Portfólio manažéri danej správ. spol. obchodujú s CP, v rámci stanovených 
pravidiel (štatút fondu), čím ovplyvňujú vývoj ceny podielu. No existuje mnoho ďalších faktorov vplývajúcich na cenu podielu, 
to závisí od zloženia portfólia (napr.: východisková úroková sadzba, vývoj kurzu skk voči mene v ktorej sa investuje, ceny akcií, 
politická situácia štátov...). Ak cena podielu stúpa, klient zarába, vždy podľa toho koľko vlastní podielov. Keď klesne pod cenu 
za akú  podiel kúpil prerobí. Portfóli manažéri sa snažia, aby vývoj ceny podielu kopíroval, alebo presiahol porovnávací index 
(benchmark) alebo konkurenčný fond.Je veľmi dôležité dobre zvážiť do akého fondu vložiť peniaze. Nikdy nestačí pozerať 
sa len na rastúce krivky na predajných prospektoch fondu (to, čo Vám ukážu v banke, keď si budete chcieť kúpiť podiel vo 
fonde).Prečo ? Existujú dva zásadné dôvody: 
1. Základná poučka znie: Minulé výnosy nikdy nezaručujú tie budúce ! “Aktuálnym príkladom na Slovensku sú investície v korunových 
peňažných fondoch. Klienti bánk do nich presúvali miliardy korún,pred rokom vykazovali výkonnosť takmer 5% za 12mes.Dnes 
tento ukazovateľ dosahuje polovičné hodnoty,čiže klienti za ostatný rok napokon zarobili len 2 %.Spoločnosť Lipper,so skupiny 
Reuters, zaoberajúca sa investičnými fondami porovnávala výkon desiatky percent najúspešnejších fondov za určité obdobie 
(napr.výkon na predajnom prospekte, pozn.autora) z  výsledkami  v dalších rokoch. Zistili,že pri orientácii podľa minulej výkonnosti 
sa treba pozerať na čo najdlhšie obdobie.Zároveň netreba zabúdať, ako výsledky konkrétneho fondu ovplyvňuje vývoj trhu, na 
ktorom sa pohybuje.Manažéri fondov sa totiž často od výsledkov trhu neodchyľujú” (zdroj: Trend, 12/2005).
2. Aj klesajúci vývoj fondu sa dá v krivke zakresliť, tak aby vyzeral ako stúpajúci. Exsistujú 4 základné spôsoby : posun obdobia, 
veľkosť mierky pri porovnaní s benchmarkom: dve rôzne mierky, relatívne vyjadrenie. Nakoľko na tejto jednej strane nie je 
priestor na detailnejšie popísanie týchto spôsobov, môžete mi v prípade záujmu napísať mail.
Na záver ešte pár rád. Základné pravidlo v investovaní je, že čím vyšší výnos, tým vyššie riziko a to platí aj pre podielové fondy. 
Dalej platí, že čím na dlhšiu dobu uložíte svoje peniaze, tým vyššie riziko si môžete dovoliť. Riziko krátkodobých výkyvov dokáže 
čas eliminovať. Na Slovensku zatiaľ existuje aj menové riziko - kedže trh so slovenskými akciami takmer neexistuje, musia sa 
nakupovať zahraničné (v dolároch, v eurách). Do doby, kým nepríjmeme euro (2009) pravdepodobne bude slovenská koruna 
posilňovať oproti euru, čo znižuje výnos v inej mene. Takže sa to zatiaľ oplatí len ak budeme peniaze potrebovať neskôr ako 
2009, alebo ich budeme chcieť minúť v zahraničí. Pri nákupe podielov vo fonde sa platí jednorázový vstupný poplatok, kt. sa 
pohybuje vo výške 0 - 4%. Pri výbere hotovosti do dvoch rokov sa platí zväčša 2 %, no videl som už aj 5. Silnejšia spoločnosť 
si môže dovoliť aj nižšie poplatky, aby prilákala klientov. Tie slabšie väčšinou pýtajú viac.
Toľko z mojej strany k problému podielových fondov a správcovských spoločností. Ak by Vás zaujímali bližšie informácie, 
prípadne by ste potrebovali poradiť, ktorý fond je dobrý :-) píšte na bb@icm.sk, alebo michal01@azet.sk.

obr.1

obr.2

tab.1 - porovnanie fondov a termínovaného účtu 



Ďakujeme všetkým ktorí podporili Spravodaj ICM v Banskej Bystrici, osobitne tlačiarni DALI-BB, s. r. o. Na jeho tvorbe sa 
podieľali: PhDr.Ľuba Danková (predsedkyňa ICM), Michal Malček (text, grafická úprava, reklama v časopise), Matúš Polák 
(Nová organizácia mladých). Niektoré rubriky z minulého čísla sme bohužiaľ museli vynechať pre nedostatok priestoru. 
Koncepcia časopisu sa stále len formuje, takže môžu nastať ešte mnohé zmeny. K jeho úprave a obsahu máš možnosť 
prispieť aj Ty, svojimi návrhmi, príp. zaujímavým článkom. Akékoľvek pripomienky, alebo požiadavky posielajte na 
bb@icm.sk, alebo michal01@azet.sk, prípadne môžete prísť osobne. 

Práca v USA - víza typu H2B

Programu sa môžu zúčastniť osoby vo veku 18 
až 40 rokov. Nemusíte byť študentom vysokej 
školy. Najpodstatnejšou podmienkou je splnenie 
všetkých požiadaviek na kvalifikáciu a prax 
konkrétnej pracovnej ponuky a kladné preferencie. 
Znalosť Angličtiny na úrovni zvládnutia všetkých 
pracovných povinností a bežnej komunikácie je 
samozrejmosťou. Dĺžka H2B programu sa môže 
pohybovať od 3 do 12 mesiacov.

Zamestnávatelia a obsadzované pozície  

Zamestnávatelia, ktorí hľadajú zamestnancov sú 
väčšinou z oblasti cestovného ruchu – reštaurácie, 
hotely, fast food, zábavné parky ... Niektoré z 
možných pracovných pozícií sú napríklad: čašník, 
práca v pokladni, upratovanie, pomocný kuchár, 
práca v práčovni, príprava jedál, plavčík ... atď.

Ponuka je aktuálna len do Apríla 2006 !!!

Bližšie informácie o tejto zaujímavej možnosti, 
ako spoznať USA a pri tom ešte aj zarábať, 
nájdete v Informačnom centre mladých na 
Komenského 12 v Banskej Bystrici.

Prvá súkromná vysoká škola v Èeskej republike
èlen nemeckého vzdelávacieho holdingu COGNOS AG

BIVŠ Vám ponúka v ak. roku 2006 - 2007
mo�nosti štúdia v dennej a kombinovanej forme

è- pre absolventov stredných škôl
- pre absolventov bakalárskeho a magisterského stupòa štúdia

trojro né bakalárske štúdium

dvojroèné in�inierske štúdium

Bakalárske odbory

Magisterský odbor

- bankový management

- oceòovanie majetku

- informaèné technológie

- maklér

- právna administratíva v podnikate¾skej sfére

- financie

Máte chu� študova�?
H¾adáte nové uplatnenie?
Chcete si zvýši� kvalifikáciu?
H¾adáte perspektívne vysokoškolské štúdium?

- Študujte v lukratívnych študijných odboroch!

- Získajte vysokoškolský diplom platný v EÚ!

VYSOKOŠKOLSKÉ
ŠTÚDIUM

Partizánska cesta 94, Banská Bystrica 974 01, tel 048/416 40 91, 048/414 26 50, e-mail: : studijne@bivs.sk

Kontaktujte nás pre alšie informácie!ï
www.bivs.sk
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